АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДА ВЛАДИКАВКАЗА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.10.2016 г.                            № 1549

[bookmark: sub_705]О проведении конкурса главы администрации местного самоуправления г.Владикавказа «Одаренные дети – 2016»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.06.1995 № 98-ФЗ «О государственной поддержке детских и молодежных объединений» и иными правовыми актами Российской Федерации, регулирующими предоставление поддержки инициативной, способной, талантливой молодежи, а также в целях реализации муниципальной программы «Развитие культуры г.Владикавказа» на 2016 г., выявления и поддержки одаренных детей в сфере культуры, сохранения и развития системы дополнительного образования в области художественно-эстетического воспитания, администрация местного самоуправления г.Владикавказа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении конкурса главы администрации местного самоуправления г.Владикавказа                    «Одаренные дети – 2016»
2. Создать Комиссию по предоставлению денежных поощрений в рамках конкурса главы администрации местного самоуправления г.Владикавказа «Одаренные дети – 2016» (далее – Комиссия);
3. Утвердить прилагаемое Положение о Комиссии.
4. Утвердить прилагаемый состав Комиссии.
5. Отделу информационного обеспечения – пресс-службе главы АМС г.Владикавказа (Дзестелова Д.А.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
6. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника Управления образования Гозюмова Р.Ч.

Глава администрации                                                                                    Б.Албегов

						          УТВЕРЖДЕНО
							постановлением администрации
                                                                       местного самоуправления
							г.Владикавказа
							от 24.10.2016г. №1549

Положение
о проведении конкурса главы администрации местного самоуправления г.Владикавказа «Одаренные дети – 2016»

1. Общие положение

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения конкурса главы администрации местного самоуправления г.Владикавказа «Одаренные дети – 2016» (далее – Положение, Конкурс).
1.2. Организатором и ответственным за проведение Конкурса является Управлением культуры администрации местного самоуправления г. Владикавказа.
1.3. Денежные поощрения (далее – Премии) назначаются в целях:
- поддержки одаренных учащихся и выпускников образовательных учреждений культуры, имеющих высокие достижения в творческой и общественной деятельности;
- раскрытия творческого потенциала, стимулирования познавательной активности и творческой деятельности учащихся и выпускников муниципальных образовательных учреждений культуры;
- сохранения и развития системы дополнительного образования в области художественно-эстетического воспитания.
1.4. Премии носят индивидуальный разовый характер и предоставляются администрацией местного самоуправления г.Владикавказа (далее – Администрация) по итогам проводимого ею Конкурса.
1.5. Премии выплачивается победителям конкурсного отбора, гражданам Российской Федерации, в возрасте до 18 лет включительно.
1.6. Общая сумма Премий составляет 300 тысяч рублей.
1.7. Отбор материалов и подведение итогов Конкурса производит конкурсная Комиссия (далее – Комиссия).

2. Направления и номинации

2.1.Премии распределяются по следующим направлениям:
- музыкальное творчество;
- изобразительное искусство;
- хореография.
2.2. Конкурсом предусмотрены следующие Премии:
· «Юное дарование» - 150 тыс. руб.
· «Творческий потенциал» - 5 Премий по 10 тыс. руб.
·  «За представление РСО-Алания в элитных видах искусства» - 100 тыс. руб.

3. Порядок проведения конкурса и его участники

3.1.В конкурсном отборе могут принимать участие учащиеся и выпускники муниципальных образовательных учреждений культуры г.Владикавказа в возрасте до 18 лет включительно (далее – Претенденты).
В конкурсном отборе в номинации «За представление РСО-Алания в элитных видах искусства» могут принимать участие учащиеся и выпускники государственных и муниципальных образовательных учреждений культуры г.Владикавказа в возрасте до 18 лет включительно.
3.2. Претенденты должны:
· активно участвовать в различных творческих городских, республиканских, всероссийских или международных мероприятиях (конкурсы, фестивали, концерты и т.д.);
· быть стипендиатами государственной, муниципальной и иной стипендии.
3.3. Конкурс проводится в 2 этапа:
1 этап – выдвижение Претендентов;
2 этап – определение победителей Конкурса.
3.3. Претенденты выдвигаются комиссиями государственных и муниципальных образовательных учреждений культуры г.Владикавказа. Состав комиссий формируется из педагогических работников и утверждается приказом руководителя муниципального образовательного учреждения культуры.
3.4.Претенденты-выпускникигосударственных и муниципальных образовательных учреждений культуры г.Владикавказа могут самостоятельно выступать в качестве Заявителя.
3.5. Муниципальные образовательные учреждения культуры г.Владикавказа могут представить по 1 Претенденту в каждой номинации.
Государственные образовательные учреждения культуры г.Владикавказа могут представить 1 претендента в номинации - Премия «За представление РСО-Алания в элитных видах искусства»
3.6. Представленные документы должны содержать:
- заявку на участие в Конкурсе (Приложение №1);
- протокол комиссии муниципального образовательного учреждения культуры о выдвижении Претендента на участие в конкурсе, подписанный Председателем и Секретарем комиссии (не требуется при самостоятельном выдвижении Претендентов-выпускников);
- краткую характеристику Претендента, подписанную руководителем муниципального образовательного учреждения. (Принимаются характеристики (рекомендации) от известных деятелей культуры, педагогов-руководителей);
- анкету Претендента на участие в конкурсе (Приложение №2);
- портфолио достижений Претендента (прилагаются копии дипломов, грамот, афиш, упоминаний в печатных и электронных средствах массовой информации, фотографий и (или) других документов, подтверждающих личные заслуги Претендента в области культурной деятельности) (Приложение №3);
- материалы выступлений (предоставляются на электронных носителях).
3.7. Материалы оформляются в печатном виде (шрифт Times New Roman, размер 14, полуторный межстрочный интервал, поля: верхнее и нижнее - 2,5 см, слева - 3,0 см, справа -1,5 см.), формируются в файловую папку и направляются в Управление культуры администрации местного самоуправления г. Владикавказа.
3.8. Регистрация представленных документов осуществляется ответственным секретарем Комиссии, сведения о поступивших документах заносятся в журнал регистрации, прошитый и заверенный подписью председателя Комиссии.
3.9. На основе критериев конкурсного отбора Комиссия подводит итоги Конкурса (Приложение № 4).
3.10. При рассмотрении представленных материалов в конкурсную Комиссию присутствие Претендентов не требуется.
3.11. В случае несоответствия представленных документов Комиссией выносится мотивированное решение об отказе в допуске к участию в конкурсе.
3.12.К Конкурсу не допускаются заявки, направленные на Конкурс позже объявленного предельного срока их представления.
3.13. Присланные на Конкурс материалы не возвращаются, рецензии не выдаются.

4. Сроки проведения Конкурса.

4.1. Объявление о проведении конкурсного отбора размещается на официальном сайте администрации местного самоуправления г.Владикавказа в срок не менее 30 календарных дней до дня окончания приема заявок на участие в конкурсном отборе.
4.2. Объявление о проведении конкурсного отбора включает:
1) дату начала и окончания приема заявок на участие в конкурсном отборе;
2) количество и размер Премий, установленные нормативными правовыми актами Администрации;
3) требования к форме и содержанию заявки на участие в конкурсном отборе, порядок их предоставления и рассмотрения;
4) номер телефона и адрес электронной почты для получения консультаций по вопросам подготовки заявок на участие в конкурсном отборе.
4.3. Проведение конкурсного отбора осуществляется Комиссией по предоставлению Премий в срок не позднее 30 календарных дней со дня окончания приема заявок.

5. Порядок награждения победителей

5.1. Премии выплачиваются из средств муниципального бюджета, предусмотренных на очередной финансовый год по статьям финансирования мероприятий по развитию системы работы с одаренными детьми, на основании распоряжения Главы муниципального образования г.Владикавказа.
5.2. Выплата Премий производится в соответствии с заключенными договорами с победителями Конкурса.
5.3. Награждение победителей конкурса проходит в торжественной обстановке Главой АМС г.Владикавказа или по его поручению иными лицами.
5.4. Денежные средства будут перечислены на расчетный счет победителей конкурса в течении 1 месяца.
5.5. Управление культуры публикует информацию о победителях конкурса на официальном сайте АМС г.Владикавказа.

	Приложение 1
к Положению о проведении конкурса главы администрации местного самоуправления г.Владикавказа
«Одаренные дети – 2016»
Утвержденному постановлением АМС
от 24.10.2016г. №1549

Заявка
на участие в конкурсе главы администрации местного самоуправления г.Владикавказа «Одаренные дети – 2016»

1. Заявитель:
______________________________________________________________

2. Претендент:
______________________________________________________________

3. Место учебы Претендента:
______________________________________________________________

4. Контактные данные:
Заявителя
______________________________________________________________ Претендента
______________________________________________________________

5. Номинация и направление:
______________________________________________________________

6. Количество листов, содержащихся в прилагаемом портфолио Претендента:
______________________________________________________________

Руководитель Заявителя:
______________________________________________________________
(подпись, печать Заявителя)

Дата приема заявки:
______________________________________________________________

Секретарь конкурсной Комиссии:
______________________________________________________________
подпись (расшифровка подписи)

Приложение 2
к Положению о проведении конкурса главы администрации местного самоуправления г.Владикавказа
«Одаренные дети – 2016»
Утвержденному постановлением АМС
от «___» _____2016г. №_____

Анкета Претендента

Место для фотографии

1.  Фамилия, имя, отчество
________________________________________________
2. Число, месяц, год рождения ________________________________________________
3. Место рождения ________________________________________________
4. Паспорт (свидетельство о рождении)
_____________________________________________________________________
   выдан (кем, когда, где) _____________________________________________________________________
5. Номер страхового свидетельства государственного пенсионного страхования
_____________________________________________________________________
6. ИНН _____________________________________________________________________
7. Домашний адрес (индекс) _____________________________________________________________________
8. Адрес регистрации (индекс) _____________________________________________________________________
9. Контактный телефон _____________________________________________________________________
10. Р/с
_____________________________________________________________________
11. Дата представления документа / Подпись Претендента
_____________________________________________________________________
11. Секретарь конкурсной Комиссии
_____________________________________________________________________
Приложение 3
к Положению о проведении конкурса главы администрации местного самоуправления г.Владикавказа
«Одаренные дети – 2016»
Утвержденному постановлением АМС
от «___» _____2016г. №_____

Портфолио Претендента

	№
	Мероприятие
	Дата и место проведения

Приложение 4
к Положению о проведении конкурса главы администрации местного самоуправления г.Владикавказа
«Одаренные дети – 2016»
Утвержденному постановлением АМС
от «___» _____2016г. №_____

Критерии конкурсного отбора Претендентов

	№
	Мероприятие
	Городской уровень
	Региональный уровень
	Всероссийский уровень
	Международный уровень

	А
	B
	C
	D

	1
	Конкурс
	10
	15
	20
	30

	2
	Фестиваль (иное мероприятие)
	15
	20
	25
	35

	3
	Концерт
	15
	20
	25
	35

	4
	Сольный концерт
	20
	25
	30
	40

	5
	Стипендия
	15
	20
	25
	30

Комментарии к материалам

1. В индивидуальной карте расчета рейтинга обязательно указывается дата проведения мероприятия и под чьей эгидой оно проводилось.
2. Особое значения имеют наличие у Претендентов государственных, муниципальных и прочих именных стипендий.
3. Рейтинг кандидата рассчитывается с учётом достижений за последние 5 лет.
4. В номинации «За представление РСО-Алания в элитных видах искусства» учитываются выступления за пределами РСО-Алания.
5. При распределении Премий учитываются уникальность творческих способностей Претендентов.

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
местного самоуправления
г.Владикавказа
от «___» _____2016г. №_____

Положение
о конкурсной комиссии по присуждению денежных поощрений в рамках конкурса главы администрации местного самоуправления г.Владикавказа «Одаренные дети – 2016»

1. Общие положения

1.1. Рассмотрение заявлений учащихся и выпускников образовательных учреждений культуры в возрасте до 18 лет включительно осуществляется Комиссией по присуждению денежных поощрений в рамках конкурса главы администрации местного самоуправления г.Владикавказа «Одаренные дети – 2016» (далее – Комиссия, Конкурс).
1.2. Комиссия по присуждению денежных поощрений утверждается в количестве не менее 7 человек из представителей структурных подразделений администрации, ответственных за проведение конкурса, руководителей (или представителей) образовательных учреждений культуры, а также представителей общественности.
1.3. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии. Председатель, заместитель председателя и секретарь являются членами комиссии и имеют право голоса.
1.4. Председатель комиссии избирается из состава Комиссии, ее членами на первом заседании.
1.5. Основной формой работы конкурсной комиссии является заседание. График заседаний конкурсной комиссии, время и место их проведения определяются по согласованию с членами комиссии. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если в его работе приняло участие более половины членов комиссии.
1.6. В отсутствие председателя Комиссии его полномочия осуществляет заместитель председателя Комиссии.
1.7. Секретарь Комиссии уведомляет членов Комиссии о месте, дате и времени проведения заседаний Комиссии, осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии и ведение протоколов ее заседаний.
1.8. В отсутствие секретаря Комиссии его полномочия может осуществлять другой член Комиссии по решению Комиссии с согласия такого члена Комиссии.
1.9. Члены комиссии лично участвуют в заседаниях Комиссии и не вправе передавать право голоса другим лицам.
1.10. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании. Каждый член Комиссии обладает одним голосом.
1.11. В случае равенства голосов Председатель Комиссии имеет право решающего голоса.
1.12. Для участия в заседаниях Комиссии могут приглашаться специалисты отраслевых (функциональных) органов, структурных подразделений администрации.
1.13. Решения Комиссии оформляются протоколом, в котором указывается особое мнение членов Комиссии (при его наличии).
1.14. В случае, если член Комиссии лично, прямо или косвенно заинтересован в предоставлении Гранта, он обязан проинформировать об этом комиссию до начала рассмотрения заявлений о предоставлении поддержки, и не участвовать в заседаниях Комиссии в течении такого рассмотрения.
1.15. Для целей настоящего Положения под личной заинтересованностью члена Комиссии понимается возможность получения им доходов (неосновательного обогащения) в денежной либо натуральной форме, доходов в виде материальной выгоды непосредственно для члена Комиссии, его близких родственников, а также граждан или организаций, с которыми член Комиссии связан финансовыми обязательствами.

2. Порядок рассмотрения заявлений

2.1. Комиссия в срок не позднее 30 календарных дней со дня окончания приема заявок рассматривает поступившие заявления.
2.2. Конкурсная комиссия осуществляет следующие функции:
- анализирует и дает экспертную оценку представленных документов;
- распределяет призовой фонд между победителями;
- информирует участников конкурса о его итогах;
- подготавливает материалы для публикаций по итогам конкурса.
2.3. В случае если по окончании срока приема заявлений не подано ни одного заявления о участии в Конкурсе, в протокол заседания Комиссии вносится соответствующая информация.
2.4. Протокол заседания ведется секретарем Комиссии и подписывается секретарем и председателем Комиссии.
2.5. Секретарь Комиссии ведет протокол оценки и сопоставления заявлений, в котором должны содержаться сведения о месте, дате, времени проведения оценки и сопоставления заявлений; об определении получателя денежного поощрения, его размера и срока предоставления. Указанный протокол подписывается председателем и секретарем Комиссии непосредственно в день окончания проведения и сопоставления заявлений.
2.6. Подписанный председателем и секретарем конкурсной комиссии протокол является основанием для подготовки распоряжения о назначении денежных поощрений победителям Конкурса.

							УТВЕРЖДЕНО
							постановлением администрации
                                                                       местного самоуправления
							г.Владикавказа
							от «___» _____2016г. №_____

Состав
Комиссии по присуждению денежных поощрений в рамках конкурса главы администрации местного самоуправления г.Владикавказа «Одаренные дети»

	Гозюмов Роман Черменович
	Заместитель главы администрации-начальник Управления образования, Председатель Комиссии

	Кокаев Алан Таймуразович
	Начальник Управления культуры, Заместитель председателя Комиссии

	Цакулова Ольга Олеговна
	Главный специалист Управления культуры, Секретарь комиссии

	Члены комиссии

	Марзоев Руслан Валерьевич
	Заместитель начальника Управления культуры

	Джанаева Зарина Артуровна
	Начальник отдела учета и отчетности Управления культуры

	Абагова Аида Владимировна
	Заместитель начальника отдела финансирования Финансового управления

	Ахпателова Яна Рубеновна
	Главный специалист отдела правовой экспертизы Правового управления

	Черенкова ЕленаАлександровна
	Член совета при комитете молодежной политики, физической культуры и спорта АМС г.Владикавказа, журналист

	Кораева Жанна Эдиковна
	Учитель осетинского языка и литературы МБОУ СОШ № 27

[bookmark: _GoBack]